
АДМИНИСТРАЦИЯ  

БРАТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

24 мая 2024 года                                                  с. Братское                                                        №84 

 

Об утверждении Порядка проведения   оценки эффективности мер социальной 

поддержки граждан, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств 

бюджета муниципального образования Братского сельского поселения Красноперекопского 

района Республики Крым 

 

         В соответствии с Соглашением от 02.02.2024 № 124 «О мерах по социально-экономическому 

развитию и оздоровлению муниципальных финансов муниципального образования Братское 

сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым на 2024 год», постановлением 

администрации Красноперекопского района Республики Крым от 05.03.2024 № 46 «Об 

утверждении плана мероприятий по инвентаризации и оценке эффективности мер социальной 

поддержки граждан, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств бюджета 

муниципального образования Братское сельское поселение Красноперекопского района 

Республики Крым» с целью определения механизма и критериев проведения оценки 

эффективности мер социальной поддержки граждан, обеспечение которых осуществляется за счет 

средств бюджета муниципального образования Братского сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым, администрация Братского сельского поселения 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Порядок проведения оценки эффективности мер социальной поддержки 

граждан, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств бюджета 

муниципального образования Братского сельского поселения Красноперекопского района 

Республики Крым (Приложение). 

2. Постановление вступает в силу с момента подписания. 

 

 

Председатель Братского сельского совета- 

глава администрации Братского сельского поселения                               И.Н.Мусулевская 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

УТВЕРЖДЕН 

 постановлением администрации 

Братского сельского поселения 

Красноперекопского района Республики Крым 

от 24.05.2024  № 84 

 

ПОРЯДОК 

проведения оценки эффективности мер социальной поддержки граждан, финансовое 

обеспечение которых осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования 

Братского сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым (далее - 

Порядок) 

 

1.Общие положения 

1.1.Настоящий Порядок применяется для оценки эффективности оказания социальной 

поддержки граждан за счет средств бюджета муниципального образования Братского сельского 

поселения Красноперекопского района Республики Крым, проводимой главными 

распорядителями бюджетных средств бюджета муниципального образования Братское сельское 

поселение Красноперекопского района Республики Крым, район (далее - ГРБС). 

Настоящий Порядок определяет механизм и критерии проведения оценки эффективности мер 

социальной поддержки граждан, обеспечение которых осуществляется за счет средств бюджета 

муниципального образования Братского сельского поселения Красноперекопского района 

Республики Крым, (далее — меры социальной поддержки граждан). 

Действие настоящего Порядка распространяется на все виды мер социальной поддержки 

граждан, обеспечение которых осуществляется исключительно за счет средств бюджета 

муниципального образования Братское сельское поселение Красноперекопского района 

Республики Крым,. 

1.2.Оценка эффективности предоставляемых (предоставленных) мер социальной поддержки 

граждан муниципального образования Братское сельское поселение Красноперекопского района 

Республики Крым, проводится в целях: 

- принятия необходимых мер по изменению или отмене низкоэффективных или 

неэффективных мер социальной поддержки граждан, изменению оснований, порядка и условий их 

применения; 

- обеспечения оптимального выбора категорий граждан для установления мер 

социальной поддержки; 

- оптимизации предоставления мер социальной поддержки граждан за счет средств 

бюджета муниципального образования Братского сельского поселения Красноперекопского 

района Республики Крым,. 

1.3.Оценка эффективности осуществляется в отношении каждой предоставленной меры 

социальной поддержки граждан, финансовое обеспечение которой осуществляется за счет средств 

бюджета муниципального образования Братского сельского поселения Красноперекопского 

района Республики Крым,. 

 

2.Порядок проведения оценки эффективности мер социальной поддержки граждан 

 2.1.Оценка эффективности мер социальной поддержки граждан осуществляется ГРБС 

ежегодно за отчетный финансовый год, и в срок до 1 июня текущего финансового года результаты 

проведения оценки эффективности мер социальной поддержки граждан за счет средств бюджета 

муниципального образования Братского сельского поселения Красноперекопского района 

Республики Крым, отображаются в таблице по форме согласно Приложению 1 к настоящему 

Порядку. 



 2.2.До 25 мая текущего финансового года ГРБС направляют отчеты о результатах 

проведения оценки эффективности в отношении предоставленных мер социальной поддержки 

граждан, финансовое обеспечение которых осуществлялось за счет средств бюджета 

муниципального образования Братского сельского поселения Красноперекопского района 

Республики Крым, в финансовое управление администрации Красноперекопский район 

Республики Крым (далее - финансовое управление администрации). 

  

 2.3.До 01 июня текущего финансового года бюджетный отдел финансового управления 

администрации обобщает полученную от главных распорядителей бюджетных средств 

информацию о результатах оценки эффективности мер социальной поддержки граждан и 

готовит сводный отчет о результатах проведенной оценки эффективности мер социальной 

поддержки граждан.  

 

3.Критерии оценки эффективности мер социальной поддержки граждан 

3.1. Устанавливаются следующие критерии оценки эффективности мер социальной 

поддержки граждан: 

         1) Оценка целесообразности (нуждаемости) мер социальной поддержки  граждан; 

2) Оценка результативности мер социальной поддержки граждан. 

3.2. Обязательными критериями оценки целесообразности (нуждаемости) мер  социальной 

поддержки граждан являются: 

 1) Соответствие мер социальной поддержки граждан целям и задачам социальной политики 

муниципального образования; 

 2) Востребованность мер социальной поддержки граждан. 

Востребованность оценивается исходя из количества граждан, воспользовавшихся мерами 

социальной поддержкой граждан в отчетном финансовом году, в предыдущем году.  

3.3. Оценка результативности мер социальной поддержки граждан характеризуется: 

  1) степенью информированности граждан о предоставлении мер социальной поддержки 

граждан, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств бюджета 

муниципального образования Братского сельского поселения Красноперекопского района 

Республики Крым; 

 2) степенью решения социальной проблемы в рамках соответствующей меры социальной 

поддержки; 

 3) степенью освоения запланированных средств в бюджете муниципального образования 

Красноперекопский район на предоставление мер социальной поддержки граждан. 

 

4.Оценка эффективности мер социальной поддержки граждан 

 4.1.Оценка эффективности мер социальной поддержки граждан производится на основании 

социальных показателей. 

Коэффициент эффективности (Кэф) рассчитывается по формуле: 

Кэф=Кр/Кс, где: 

Кр-количество показателей, по которым произошел рост или уровень остался        прежним; 

Кс–количество показателей, по которым произошло снижение. 

Меры социальной поддержки граждан имеют положительную социальную эффективность, 

если значение коэффициента эффективности (Кэф) больше либо  равно единице (К эф ≥ 1). 

 4.2.Результаты указанной оценки учитываются администрацией при разработке основных 

направлений бюджетной политики муниципального образования в части целесообразности 

сохранения соответствующих мер социальной поддержки граждан в очередном финансовом году и 

плановом периоде. 

 

 



Приложение 1 

к Порядку проведения оценки эффективности мер 

социальной поддержки граждан, финансовое 

обеспечение которых осуществляется за счет средств 

бюджета муниципального образования Братского 

сельского поселения Красноперекопского района 

Республики Крым 

Отчет о результатах проведения оценки эффективности мер социальной поддержки  граждан, финансовое обеспечение которых 

осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования Братского сельского поселения Красноперекопского района 

Республики Крым 

за год 

№

 

п

/

п 

Наимено

вание         

меры 

социаль

ной 

поддерж

ки 

граждан 

Соответст

вие меры 

социально

й 

поддержк

и граждан 

целям и 

задачам 

социально

й 

политики 

муниципа

льного 

образован

ия (да/нет) 

Категории 

получател

ей, 

которым 

предостав

лена мера 

социально

й 

поддержк

и 

Количество 

получателей, 

воспользовавшихся 

мерой социальной 

поддержки граждан 

Способы 

информиров

ания 

граждан о 

предоставле

нии мер 

социальной 

поддержки 

граждан 

Степень 

решения 

социальной 

проблемы в 

рамках 

соответсвующ

ей меры 

социальной 

поддержки 

Объем средств на предоставление 

мер социальной поддержки 

гражданам за отчетный год 

тыс. руб. 

Оценка 

эффективност

и мер 

социальной 

поддержки 

граждан, 

Кэф=Кр/Кс 

Выводы и 

предложения по 

результатам  оценки 

эффективности мер 

социальной 

поддержки  граждан 

Отче

т- 

ный 

год, 

чел. 

Пре- 

дыду 

щий 

год, 

чел. 

Темп 

роста 

(сниж

е- 

ния), 

% 

План Факт 
Степень 

освоени

я, % 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12       13 14 

              

              



 


